关于推荐2012年973计划前期研究专项课题的通知

各省、自治区、直辖市科技厅（委），各计划单列市科技局，新疆生产建设兵团科技局：

2006年以来，我部在973计划中组织实施了前期研究专项，主要支持地方有区域优势与特色的基础研究，其中，重点支持了省部共建国家重点实验室培育基地。六年来，前期研究专项工作在引导和支持地方基础研究、调动地方开展基础研究积极性、培养各地基础研究人才和团队等方面发挥了重要作用。

去年底，前期研究专项立项支持了一批由省部共建实验室申报课题整合的项目，这批项目执行期为3年，已于今年启动实施。下一步，前期研究专项将征集非省部共建实验室申报的课题。为了做好申报工作，现将有关事项通知如下：

一、重要支持方向

1． 农产品高产、优质、高效及食品安全的基础研究。
2． 常规能源高效开发、清洁利用与新能源相关研究。

3． 光电子器件与信息处理相关基础研究。

4． 资源多样性与生态环境演变调控重大问题。

5． 地方多发疾病的致病机制及干预的基础研究。

6． 材料制备科学基础。

二、申报要求

1.符合重要支持方向，研究目标明确、集中、针对性强。

2.研究思路清晰，有创新思想，研究路线和方案可行。

3.研究队伍精干，以中青年专家为骨干力量。课题负责人为1人，应为具有较高学术水平和良好信誉的在职科研人员，年龄一般不超过60岁。

4.承担单位具有良好的研究条件和学术环境。

5.各省（区、直辖市）科技厅（委），各计划单列市科技局，新疆生产建设兵团科技局，按照重要支持方向和申报要求组织推荐申报课题。省（区、直辖市）科技厅（委）和新疆生产建设兵团科技局推荐课题不超过3项，计划单列市科技局推荐课题不超过2项。各单位需对推荐课题排序，超项不予受理。

6.推荐非省部共建实验室申请的课题。
三、申报方式

科技厅（委、局）组织申报课题填写“973计划前期研究专项课题申请书”（见附件），并报15份申请书（原件2份）至科技部基础研究管理中心，同时报送内容一致的电子版光盘。

四、注意事项

1.根据《国家科技计划项目承担人员管理的暂行办法》有关规定，已作为项目（课题）负责人承担国家科技计划项目人员不能作为课题负责人申报前期研究专项课题。作为主要参加人员同期参与承担的国家科技计划项目（课题）数不得超过两项。

2.2012年前期研究专项课题执行期为2-3年，课题经费概算60万元左右。

3.申请书中不要夹带任何个人或组织对课题的评价性意见。

受理部门：科技部基础研究管理中心

通讯地址：北京市复兴路乙15号  100862

咨询电话：010-58881072，58881073

传    真：010-58881077

2